los actus dari , sic argumentando subjungit: <sup>A</sup> Iis actibus novum datur : quod nos petimus ut  
*Proprietas & ipsa gratia in mea voluntate posita est,*  
*X. de genit. sive dignus fieri indignus. Si enim per gratiam*  
*omnia facimus , quando vincimur à peccato , non*  
*nos vincimur , sed Dei gratia , que voluit nos adiu-*  
*varare omnimodo , & non potuit. Et iterum ait : Si*  
*gratia Dei est , quando vincimus peccata , ergo ipse*  
*est in culpa , quando à peccato vincimur , quia omni-*  
*modo custodiare nos aut non potuit aut non vult. Et ali-*  
*quot capitibus interpositis , sic Celestius eä-*  
*dem de re argumentatur : Non esse liberum ar-*  
*bitrium si Dei indiget auxilio : quoniam in propriâ*  
*voluntate habet unusquisque aut facere aliquid aut*  
*non facere. Et iterum : Victoriam nostram non ex*  
*Dei esse adiutorio , sed ex libero arbitrio. Quod infere-*  
*dicimus eis his verbis : Nostra est victoria , quoniam*  
*propria voluntate arma suscepimus : sicut è contrario*  
*nostrum est , quando vincimur , quoniam armari pro-*  
*pria voluntate contempsumus. Adversus istas &*  
*illiusmodi ratiocinationes Pelagianas , ita B*  
*concludit sanctus Hieronymus in eo quem su-*  
*pra citavimus loco : Ergo ut dixi , non debeo à*  
*Deo per singula auxilium depescari , quod semel meo*  
*datum est iudicio. Et non multo post : Scilicet*  
*nunc mihi Scripturarum testimonia replicanda sunt ,*  
*quomodo per singula , Dei à Sanctis flagitetur auxi-*  
*lium , & in singulis operibus suis illo adiutorio & pro-*  
*tectore uti desiderent. Lege totum Psalterium , omnes*  
*Sanctorum voices , nihil erit nisi ad Deum in cunctis*  
*operibus deprecatio. Non arbitror esse operatione*  
*dissertatione , sed solum lectione atque attentione*  
*opus ad intelligendum , quid in hujus-*  
*modi verbis & Hieronymus , Augustinus at-*  
*que Pelagiani velint , vel quomodo in singulis*  
*operibus Dei gratiam adjutricem negent aut*  
*postulent. Etenim per se res ipsa clamat , non*  
*agi de aliquo Dei per habitus temel datos ma-*  
*nentesque adiutorio , sed de illo quod per singu-*  
*los actus novum à Sanctis poscitur , no-*  
*vumque datur à Deo.*

Quid enim est manifestius , quam non semel  
 datum sed novum & actuale esse adiutorium  
 cuius Deus semper largitor esse debet semper  
 donator? Ad quod non sufficit quod semel donavit,  
*nisi semper donaveris?* Ratione cuius Christus  
 dicebat , *Pater meus usque modo operatur , & ego*  
*operor?* Ratione cuius Deus non deficit in dando ,  
 nec nos satiamur in accipiendo? Quid eviden-  
 tius , quam non esse semel datum habitus vel  
 aliud quodvis adiutorium , sed quod in singu-

C

lis acutus novum datur : quod nos petimus ut  
 accipiamus , & cum acceptamus rursus petimus:  
 propter quod impetrandum ad Deum semper  
 anterorem recurrimus , & ex illius voluntate pende-  
 mus? Propter quod oculi nostri semper ad Domi-  
 num ; quod per singula à Sanctis flagitatur , per  
 quod in singulis operibus suis uti Deo adiutorie &  
 protectore desiderant : denique propter quod  
 impetrandum omnes Sanctorum voices nihil sunt ,  
*nisi ad Deum in cunctis operibus deprecatio?* Quid  
 stultius quam ita delirare , ut propter ad-  
 iutorii habitus libertas arbitrio destruatur? Nonne  
 Philosophi omnes , immo omnes homines , qui-  
 bus est mens duntaxat sana incorpore lano ,  
 intelligunt habitus non minus virtutum quam  
 vitiorum esse plenissimum è subjectis libertati , ut  
 ijs utantur & non utantur quando volunt?  
 Quid furiosius aliquis phrenesi correptus som-  
 niaverit , quam si Deus per habitum aliquem  
 nos adjuverit , non nos sed Dei auxilium pro op-  
 eribus coronandum aut damnandum sit : non nobis  
 sed Deo merces debetur : non nos vincis sed gratiam  
 Dei : Deum in culpa esse quando vincimur. Nonne  
 manifestum est , homines habitu virtutis pre-  
 dictos peccare cum volunt , non peccare finolu-  
 lunt? Nonne justus habitu virtutis instrutus ,  
 dormit ut liber , vigilat ut liber , cessat & ope-  
 ratur ut liber? Imo , nonne ipsimet Pelagiani  
 profundunt nostram esse victoriem , quia pro-  
 pria voluntate arma suscipimus ; sicut nostrum esse  
 quando vincimus , quoniam armari propria volun-  
 tate contempsumus? Nimis ut rudissimum  
 quisque intelligerer , non eos etiam arma di-  
 vinitus ad pugnandum suppeditanda respuerit ,  
 dummodo illorum , sicut armorum , ulus &  
 non usus in eorum potestate & propriâ volun-  
 tate remanceret. Adiutorium igitur istud  
 actuale respuebant , quod Sanctus Augustinus & Ecclesia predicit : per quod videlicet Deus  
 non exspectat ut homo velut habitu utendo  
 velit , sed in ipsa humana voluntate operatur  
 ut velit & operetur ; quod in singulis operi-  
 bus à Sanctis poscitur ; quod si defuerit , nec  
 velle bonum potest aut facere : denique quod  
 Deus velut gratuitum donum suum , donat  
 aut neget quibus vult & quando vult. Hoc  
 enim ex multis capitibus , ut alibi declaravimus , videbatur habere magnas cum libertate  
 repugnantias.

CAPUT

## C A P V T X X I.

Concluditur argumentum capituli decimi quinti inchoatum, atque ostenditur non esse gratiam habitualem, vel aliam quamcumque in operandi modo ei similem, illam Christi gratiam quae inspirat ac donat velle, agere, opus, meritum &c.